
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Davide Nugnes - e-mail: davide.nugnes1@istruzione.it  
 

Riferimenti: Tagliavia Anna Maria - U.O. 8 – tel. 0923599223 – email: annamaria.tagliavia.tp@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la legge 18 luglio 2003, n. 186, recante “Norme sullo stato giuridico degli 

insegnanti di religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”; 

Visto il Testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con d.lgs. del 16 aprile 

1994, n. 297; 

Visto il D.M. n. 144 del 18 luglio 2025, recante disposizioni concernenti le immissioni in 

ruolo degli insegnanti di religione cattolica ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 2- 

bis, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria 

necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli 

enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

Visto il decreto USR Sicilia prot. n. 37631 del 01.08.2025, con la quale è stata 

comunicata la consistenza della dotazione organica per l’a.s. 2025/26, relativa 

all’insegnamento della religione cattolica nelle Istituzioni scolastiche statali per la 

regione Sicilia, in particolare quella relativa alle scuole della provincia di Trapani; 

Visto il decreto U.S.R. Sicilia prot. n. 37619 del 01.08.2025, con il quale è stato ripartito 

il contingente per le nomine in ruolo degli insegnanti di religione cattolica – 

Regione Sicilia, per l’A.S. 2025/2026, da effettuare mediante scorrimento delle 

graduatorie generali di merito di cui all’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 

29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 

2019, n. 159; 

Visto in particolare, il contingente assunzionale, per l’A.S. 2025/26, ripartito in due 

distinti contingenti corrispondenti ai due ruoli regionali infanzia-primaria e 

Secondaria di I e II grado, assegnato alle Diocesi di Mazara del Vallo e di Trapani, 

come di seguito indicato: 

- - per la Diocesi di Mazara del Vallo per la scuola dell’infanzia e primaria è pari a 

0 mentre per la scuola secondaria di I e II grado è pari a 9 posti; 

-  - per la Diocesi di Trapani per la scuola dell’infanzia e primaria è pari a 3 posti 

mentre per la scuola secondaria di I e II grado è pari a 7 posti; 

Vista la graduatoria di merito per la Regione Sicilia-Diocesi di Mazara del Vallo e di 

Trapani, relativa alla procedura concorsuale straordinaria riservata agli 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Davide Nugnes - e-mail: davide.nugnes1@istruzione.it  
 

Riferimenti: Tagliavia Anna Maria - U.O. 8 – tel. 0923599223 – email: annamaria.tagliavia.tp@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

2 

 

insegnanti di religione cattolica nella scuola infanzia e primaria e secondaria di 

primo e secondo grado ai sensi del comma 2 dell'articolo 1-bis del decreto-legge 

29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla legge 20dicembre 

2019, n. 159” bandito con decreto direttoriale n. 1328 del 29 maggio 2024, 

approvata con Decreto dell’USR Sicilia prot. n. 34228 del 17.07.2025; 

Visto il Decreto dell’USR SICILIA prot. n.418 del 05.08.2025 con il quale il Direttore 

generale conferisce ai Dirigenti pro-tempore titolari e reggenti, di ciascun Ambito 

territoriale dell’U.S.R. Sicilia delega in alcune materie, tra le quali gli adempimenti 

connessi all’assunzione a tempo indeterminato dei candidati utilmente collocati 

nelle graduatorie dei concorsi per gli insegnati di religione cattolica; 

Viste le proprie note prot.n. 13579 e prot. n. 13584 dell’ 11.08.2025 con le quali sono 

stati trasmessi, rispettivamente alla Diocesi di Trapani e di Mazara del Vallo, gli 

elenchi relativi ai docenti collocati nella graduatoria di merito per la Regione 

Sicilia-Diocesi di Trapani e di Mazara del Vallo scuola infanzia e primaria e scuola 

secondaria di I e II grado per ciascuna Diocesi, in osservanza dell’art.2 comma 3 

del D.M. n. 144 del 18 luglio 2025 che dispone “il Direttore dell’ufficio scolastico 

regionale invierà all’Ordinario diocesano competente per territorio l’elenco dei 

nominativi di coloro che si trovano in posizione utile per l’assunzione a tempo 

indeterminato, al fine di verificare il possesso dell’idoneità all’insegnamento della 

religione cattolica”; 

Visto l’art. 2, comma 4, del D.M. n. 144 del 18 luglio 2025, che prescrive “acquisita la 

comunicazione relativa alla verifica dell’idoneità da parte dell’Ordinario 

diocesano competente per territorio, si procederà all’intesa con il medesimo 

Ordinario diocesano sull’assunzione di ciascun insegnante e alla stipula del 

contratto a tempo indeterminato”; 

Acquisite dalle Diocesi di Mazara del Vallo e di Trapani le note assunte rispettivamente al 

protocollo dell’Ufficio al n. 13831 del 14.08.2025 e al n. 13941 del 19.08.2025 con 

le quali sono state individuate per i docenti di religione cattolica, utilmente 

collocati nella graduatoria di merito di cui sopra, le sedi per l’assunzione a tempo 

indeterminato e per i quali è stata raggiunta l’intesa; 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Davide Nugnes - e-mail: davide.nugnes1@istruzione.it  
 

Riferimenti: Tagliavia Anna Maria - U.O. 8 – tel. 0923599223 – email: annamaria.tagliavia.tp@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

3 

 

Tenuto conto dell’intesa raggiunta con gli Ordinari Diocesano di Mazara del Vallo e Trapani per 

l’a.s. 2025/2026, prot. n. 13975 del 19.08.2025; 

Considerato ai sensi dell’art.2 comma 6 del D.M. n.144/2025 che le assunzioni in ruolo si 

effettuano, esclusivamente, sui posti che risultano vacanti e disponibili in 

organico di diritto di ciascuno dei due ruoli; 

Tenuto conto che nelle assunzioni si tiene conto delle quote di riserva, di cui agli articoli 3 e 18 

della legge 12 marzo 1999, n. 68, agli articoli 678, comma 9, e 1014 del decreto 

legislativo 15 marzo 2010, n. 66, e all’articolo 1, comma 9-bis, del decreto-legge 

22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, 

n. 74; 

 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa, l’individuazione per l’a.s. 2025/26, dei docenti, distinti per Diocesi 

di riferimento, inseriti in ordine di graduatoria nei prospetti, allegati al presente provvedimento di 

cui fanno parte integrante, per l’assunzione a tempo indeterminato nei ruoli degli insegnanti di 

religione cattolica scuola infanzia e primaria e scuola secondaria di I e II grado, assegnati nelle sedi 

ivi indicate per ciascun nominativo. 

I Dirigenti Scolastici preposti alle sedi di servizio individuate avranno cura di stipulare il 

relativo contratto di lavoro a tempo indeterminato, avvalendosi della bozza di contratto cartaceo, 

che si trasmette in allegato al presente decreto. 

Il contratto di lavoro decorre giuridicamente dal 1° settembre 2025 ed economicamente 

dall’effettiva presa di servizio.  

Il personale assunto a tempo indeterminato è assegnato su una sede provvisoria 

condizionatamente al superamento, con esito positivo, del percorso di formazione e periodo 

annuale di prova. 

Ogni individuazione è subordinata alla verifica della sussistenza di ogni requisito richiesto 

dalla norma ai fini della legittimità della nomina a tempo indeterminato.  

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale con valore di notifica a tutti 

gli effetti di legge.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro centoventi (120) giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro 

60 giorni.  

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Davide Nugnes - e-mail: davide.nugnes1@istruzione.it  
 

Riferimenti: Tagliavia Anna Maria - U.O. 8 – tel. 0923599223 – email: annamaria.tagliavia.tp@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

4 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni caso, anche in autotutela, alle 

rettifiche necessarie. 

All’USR per la Sicilia  

Ai docenti interessati (tramite pubblicazione web) 

Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti e Scuole  

di ogni ordine e grado della provincia - Loro sedi 

Alle OO.SS. Comparto Scuola – Snadir e Anief – Loro Sedi 

Al sito web 

All’ Albo on line 

 

Il Dirigente 

Davide Nugnes 

 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/

		2025-08-21T15:00:01+0200
	Davide Nugnes


		2025-08-22T08:58:56+0200
	protocollo




